sebagai upah terhadap operator dengan jangka 

waktu per jam, U2 dilambangkan sebagai upah 

untuk membantu dari operator dalam hitungan 

per jam. 

2. METODE   
Proyek Bendungan X berlangsung selama 1.253 hari 

kalender dengan nilai kontrak keseluruhan sebesar Rp 

517.181.000.000 (lima ratus tujuh belas miliar seratus 

delapan puluh satu juta rupiah). 

Informasi yang diperlukan dalam proses optimasi ini 

berupa data sekunder yang diperoleh dari kontraktor 

pelaksana serta situs web penyedia alat berat seperti wheel 

excavator, dump truck, dan bulldozer. Data tersebut 

mencakup site plan (Gambar 3), gambar yang berkaitan